
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 04/2025   

pro týden:  
27. 01. 2025 – 02. 02. 2025   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

  

CHŘIPKOVÁ SEZONA JE TU! 
Je epidemie chřipek.  
Nejvíce postihuje děti.  
Zde je doporučení pro rodiče od paní doktorky: 
Doporučujeme koupit v lékárně kombinovaný antigenní test covid a 

chřipka, nebo objednejte, pokud 
nebudou mít na skladě. Když teplota 
vystoupá nad 38st podávejte paralen a 
nurofen v intervalu 3-4 hodiny, octové 
ponožky, kaloba, na krk cucavé 
pastilky pokud dítě zvládne, spreje do 
krku apod. vhodné k věku.  
Léky na kašel například- bronchipret, 
starší děti erdomed, malé děti z 

homeopatik stodal, drosetux, prospan, hedemax.  
V ŽÁDNÉM PŘÍPADĚ NEPODÁVEJTE MUCOSOLVAN DĚTEM DO 6 
LET (POKUD HO NEBUDETE MÍT DOPORUČEN OD LÉKAŘE)- 
MUCOSOLVAN ZAHLEŇUJE.  
K chřipkovým stavům bývá i průjem a zvracení, doma mějte 
například tasectan, nebo enterol, probiotika, smectu, enterinu. 
Marodovi zajistěte dostatek tekutin, vitamíny, polévky, šetřící stravu. 
Pokud se stav nebude lepšit, napište svému ošetřujícímu lékaři. 
Všem brzké uzdravení! 
MUDr Helena Budosova 
 
Ve školách se nyní objevuje také výskyt vší a svrabu. 
Spolehlivým způsobem odstranění vší je mechanické odstranění a 
vyčesávání hustým hřebenem. Hnidy se vyskytují nejčastěji na 
vlasech za ušima. Hnidy z vlasů nelze odstranit žádným přípravkem, 
lze je jen mechanicky vyčesat, napadené vlasy jednotlivě vystříhat 
nebo nechat odrůst. Veš dětská vzdoruje všem běžným hygienickým 
úkonům, jako je běžné česání a mytí vlasů. 
Svrab je infekční onemocnění postihující kůži, které způsobuje 
parazit (roztoč) zákožka svrabová Sarcoptes scabiei. Tento 
mikroskopický roztoč se zavrtává do horní vrstvy kůže, kde se 
usídluje a rozmnožuje se – klade vajíčka. Svrab se projevuje 
intenzivním svěděním a pupínkovitou vyrážkou na kůži, obvykle se 
šíří přímým dlouhodobým kontaktem (kůže na kůži) s nakaženou 
osobou. Svrab se vyskytuje po celém světe a může 

postihnout osoby všech ras a sociálních tříd.  
Nejběžnější léčbou svrabu jsou speciální masti nebo krémy, které obsahují látky na zahubení zákožky svrabové. Nanášejí se 
na celé tělo, aby parazit neměl možnost na volné části kůže přežít. Důležitá je higyena a častá výměna ručníků.   
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

ZVEME VÁS DO LOUŽNICE DO DIVADLA 
 

V sobotu 15. února 2025 od 19:30 Loužnice KD – sokolovna čp.72  
 

DS VOŽIVOT Mladá Vožice 
uvádí 

 

PŘELET NAD KUŘECÍM ŘÍZKEM 
 

Autor: Kateřina Pokorná          Režie: Monika Kubová 
 
Řešíte nadváhu?  
Je důležitější, kolik vážíte, 
nebo zda si dovedete vážit 
sami sebe? Divadlo Voživot 
o tom ví své. Drsná 
komedie z prostředí 
svérázné léčebny pro otylé, 
odkud vás zkrátka nepustí, 
dokud nezhubnete. 
 
Hrají 
Bibi: Tereza Žaludová 
Čárlí: Pavla Marie Šedivá 
Vendy: Vlasta Chrenková 
Márty: Jaroslav Jaroš 
Lana: Jana Řezáčová 
Flísová: Žofie Doubková 
 
Světla a zvuk: Radek Slabý 
 
 

VSTUPNÉ  
150,- Kč 
 
Vstupenky zakoupíte na 
místě a místo k sezení si 
vyberete po zakoupení 
vstupenky. 
 
 
Během představení nebude 
otevřena hospůdka, ale 
bude k dispozici zakoupení 
drobného občerstvení na 
baru.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/events/439627099117094/?active_tab=discussion


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

ÚDRŽBA OBCE 
Kvůli nové nadílce sněhu byly vyházeny průchozí cestičky na hřbitově a posypány invertním materiálem, to stejné bylo 
provedeno na dalších místech v obci. Kolem křížku se opravuje plot a na koupališti ve skládku vznikají další úložné prostory.  
Na toaletě u knihovny je zabudováno nové okénko a nahozená nová omítka. 
Celá rekonstrukce WC zde: https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-wc-v-kulturnim-dome  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-wc-v-kulturnim-dome


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2025 
 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce a ceny svozové firmy. 
 https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/   

  
Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo ev.) 
tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
 
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel o objemu 60 
l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To znamená, že 
každý si může vybrat velikost nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu obyvatel v nemovitosti 
nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době 
úředních hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. Případně po domluvě. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   

Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. 
 

Poplatek je splatný do 31.3.2025 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/   
 

CENÍK 2025: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 
Možné je také bezhotovostní platba na účet  
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
 
U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 
 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

TŘÍDĚNÝ ODPAD V OBCI 
Vážení občané, žádáme Vás, abyste veškerý tříděný 
odpad do klece vkládali v pytlích na odpad určené! 
ŽLUTÝ PYTEL – PLASTY 
ORANŽOVÝ PYTEL – TETRA PACK 
Pytle jsou zdarma k dostání na obecním úřadě v Loužnici 
během úředních hodin nebo po domluvě. 
Svozová firma nejenom, že má problém k tříděnému 
odpadu v zimních měsících dojet, a tak se stává, že je 
odpad nevyvezen, ale také odpad nevyveze, pokud není 
v pytlích určených. 
 

 
https://www.louznice.com/obec/odpady/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Také v roce 2025 se na Vás 
v obchodě v Loužnici těší Nguyen 
Van Tuyen – Milan. 
Pokud máte na něj jakékoliv přání 
nebo kritiku v případě sortimentu, 
nebojte se mu to říci. 
 
Nyní pro Vás Milan připravil novinky. 
Jistě jste slyšeli o  „Dubajské 
čokoládě“, která je světovým hitem, 
tak ji můžete ochutnat také 
v Loužnici. 
A pokud máte rádi plněné taštičky, 
knedlíčky, nejdete zde velký výběr. 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

ZE SPORTU   
 

LYŽAŘSKÉ BĚŽECKÉ TRATĚ ZÁSADA A OKOLÍ 
V Zásadě můžete vyjet do běžkařské stopy. Nyní jsou upravené tratě za školou a 
k Držkovu. Připravené jsou tratě na Zásadském i Držkovském okruhu.  
Restaurace Na Hřišti je pro vás otevřená. Můžete dorazit přímo po běžecké stopě 
na Svijany 450, Svijany 11, limonády nebo teplé nápoje a na pizzu Giovanni přímo 
z pece. 
Trasy jsou pravidelně upravovány. Více najdete zde: 
https://www.facebook.com/CrossCountrySkiZasada  
Také letos bude obsluha stop ráda za jakýkoliv příspěvek na údržbu tratí. Tratě 
připravují členové SK Zasada a výtěžek z příspěvků bude použit na pohonné 
hmoty, údržbu techniky a chod spolku celkove. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
ZÁSADA SKI CENTRUM 
Pro všechny příznivce zimních sportů přichází dobrá zpráva ze Zásady. 
Sezóna lyžařského vleku je zahájena - od 16.1.2025 je lyžařský areál v provozu. Otevřena je i restaurace Terezka.  
Platba kartou není dočasně možná z technických důvodů! 
https://zasadaskicentrum.cz/  
Provozní doba: 
úterý až sobota 8:30 - 20:00 
Přestávka 16:00 - 16:30 
neděle a pondělí 8:30 - 16:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/CrossCountrySkiZasada
https://zasadaskicentrum.cz/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

JARNÍ A POLOLETNÍ PRÁZDNINY 2025 
 
ŠKOLNÍ POLOLETÍ SE BLÍŽÍ 
 
Dětem první pololetí uběhlo jako voda. Víte, kdy se bude rozdávat vysvědčení a kdy budou mít naši 
školáci u nás jarní prázdniny. 
 
 

 

Vysvědčení s hodnocením za první 
pololetí bude žákům předáno ve čtvrtek 
30. ledna 2025. 
 
Jednodenní pololetní prázdniny 
připadnou na pátek 31. ledna 2025. 
 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

JARNÍ PRÁZDNINY: 
 

3. 2. - 9. 2. 2025 
Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český 

Krumlov, Klatovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí 
nad Orlicí, Ostrava-město, Prostějov 
 
10. 2. - 16. 2. 2025 
Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, 
Hodonín, Vyškov, Znojmo, Domažlice, Tachov, Louny, 
Karviná 
 
17. 2. - 23. 2. 2025 
Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, 
Jindřichův Hradec, Litoměřice, Děčín, Přerov, Frýdek-Místek 
 
 24. 2. - 2. 3. 2025 
Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, 
Praha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, 
Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín 
 
3. 3. - 9. 3. 2025 
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, 
Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad 
Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 
 
10. 3. - 16. 3. 2025 
Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí 
nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, 
Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník 

 
 
 
 
 
 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Agát s.r.o 

Hledáme: Výrobního/Montážního 

technika. Lokalita: Chuchelna - Semily 

Co od Tebe potřebujeme? 

Manuální zručnost – bez toho to 

nepůjde. Pečlivost a dochvilnost – jsme 

tým, na který je spolehnutí 

Ochotu učit se novým věcem – 

technologie a postupy nezůstávají na 

místě. Týmového ducha – u nás 

táhneme za jeden provaz 

Co Ti nabízíme? 

Firemní byt – pokud to máš k nám 

daleko. Pracovní smlouvu na dobu 

neurčitou – jistota je základ 

Hodinovou mzdu + prémie podle 

výkonu – každý měsíc stabilní výplata. 

Rodinnou atmosféru – pracujeme v 

menším kolektivu v ryze české firmě, 

žádný korporát 

Chceš se k nám přidat? Tak nám napiš: 

Jakub Vocelka - 777 711 286/ 

jakub@agat.cz  

----------------------------------------------------------------------- 

TANEČNÍ KROUŽEK 

Dobrý den, holky, 

které rády 

tancujete.  

Máte zájem o 

zajímavý přivýdělek 

a práci s dětmi?  

Jedná se o jednu 

hodinu týdně 

tanečního kroužku 

(v úterý 16-17 

hodin) na základní 

škole v Jablonci - 1. stupeň.  

V případě vašeho zájmu prosím o zaslání životopisu.  

Mzda se pohybuje od 300 do 400 za hodinu dle vašich 

zkušeností a počtu dětí v hodině (předpokládá se 7-10 dětí). 

t.janku@rytmik-krouzky.cz  

 

----------------------------------------------------------------------- 

NÁDRAŽÍ TURNOV 

Přijmeme obsluhu stálého 

dohledu WC v Turnově na 

vlakovém nádraží info:  

603 234 600 

 

 

 
 

mailto:jakub@agat.cz
mailto:t.janku@rytmik-krouzky.cz


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ  
 

V OKOLNÍCH OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.harrachov.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mesto-desna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.muzeum-turnov.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lisny.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.kraj-lbc.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.turnovskovakci.cz/  

https://www.harrachov.cz/
https://www.mesto-desna.cz/
https://www.muzeum-turnov.cz/
https://www.lisny.cz/
https://www.kraj-lbc.cz/
https://www.turnovskovakci.cz/
https://www.harrachov.cz/modules/file_storage/download.php?file=d7628a70%7C2037&inline=1
https://drive.google.com/drive/folders/1Q3Ndaopr1ponWvUSmJhNMkr4X6SS_11d
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-c-1-2025/
https://www.lisny.cz/obec/aktuality/plan-akci-obce-lisny-a-kalendar-akci-334cs.html
http://flipbook.turnovskovakci.cz/TVA-01-2025/rfabook.html#p=1
https://www.kraj-lbc.cz/getFile/id:575646/Liberecky-kraj-vyrocka-2024-WEB.pdf


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

ZE SVĚTA 
 

KRAJSKÁ NEMOCNICE LIBEREC 
V těchto dnech se obléká parkovací dům do 
stříbrošedého hliníkového kabátu. Postupně bude 
připevněno 2180 m2 obkladu z hliníkových lamel 
lichoběžníkového průřezu. Obklad, jehož odstín má 
odborné označení „bílý hliník – metalíza“, neplní 
funkci tepelnou ani akustickou, ale výhradně 
estetickou, a to i díky lamelám, které budou na 
fasádě rozmístěny s pravostrannou či levostrannou 
orientací.  
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
ŽELEZNÝ BROD 

Štáb České televize natáčel v Železném Brodě ve firmě Detesk a nahlédl do zákulisí celého projektu „Sklo pro Neratov“.  

Více o naší spolupráci a příběhu tohoto unikátního projektu uvidíte v pořadu Křesťanský magazín na ČT2 v neděli 9. 2. 2025.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
ŽELEZNÝ BROD 
Provozovatel vysílače - převaděče televizního signálu na ZŠ 
Pelechovská v Železném Brodě, společnost PROFI-INVEST, 
sděluje, že vzhledem k inverznímu počasí ve středních 
Čechách se prudce zhoršil příjem signálu vysílače Ještěd, 
který poskytuje 
signál pro televizní 
programy ČT. V 
důsledku již 
zmíněné silné 
inverze se míchá 
signál z Prahy a 
Plzně s vysílačem 
Ještěd. Na 
zlepšení signálu se 
intenzivně pracuje. 
 
 
 
 



 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

JABLONEC NAD NISOU + LIBEREC 
Liberec a Jablonec nad Nisou. Dvě města, která spolu soupeří, a zároveň bez sebe nemohou být. Sousedí tak blízce, že mezi 
nimi není žádná jiná obec. Jsou spojena jednou řekou, jedním horským hřbetem a jednou tramvajovou linkou. 

I když obě města vedou pomyslný 
boj o to, kdo je „lepší“, ve 
skutečnosti fungují jako jeden 
propojený organismus.  
O jejich vzájemných vztazích, 
památkách, jaké najdeme tam i 
tam, i o různých specifikách jako je 
meziměstská tramvaj nebo řeka 
Nisa, se návštěvníci dozví ve 
velkém sále libereckého muzea. V 
povídání, na fotografiích, ve 
filmových materiálech i 
prostřednictvím trojrozměrných 
předmětů zastupujících typické 
jablonecké i liberecké fenomény. 

Celou výstavu pak budou chránit a návštěvníky vítat rytíř Roland z věže liberecké radnice a symbolicky Socha průmyslu a 
obchodu z jabloneckého náměstí. Přijměte pozvání na vernisáž této výstavy, která mapuje rozdíly a spojitosti mezi oběma 
městy, a to ve čtvrtek 30. ledna od 18 hodin. Výstava se koná pod záštitou primátorů obou měst. 
Kurátor výstavy: Lubor Lacina 
 

 
JABONEC NAD NISOU 
Radar v ulici U Přehrady v 
Jablonci nad Nisou začne od 
února vyměřovat pokuty. Řidiči 
tam často překračují rychlost, 
jednomu autu naměřili dokonce 
122 km/h. Zatím radar na 
překročení povolené padesátky 
jen upozorňoval, teď nechala 
radnice vybavit měřicí zařízení i 
sankčním modulem, který 
rychlost změří a záznam o 
přestupku odešle na úřad. 
Radnice věří, že to dopravu ve 
frekventované ulici zklidní, řekla 
dnes ČTK mluvčí magistrátu 
Jana Fričová. "Naším hlavním 
cílem je zajistit v co nejvyšší 
míře bezpečnost. V tomto místě 

se pohybuje velké množství lidí přecházejících mezi městským bazénem a přehradou, množství řidičů, kteří zde nedodržují 
stanovenou rychlost, je zarážející a alarmující," doplnil primátor Miloš Vele (ODS). Za nový modul k radaru zaplatil magistrát 
milion korun, primátor věří, že se to vyplatí. Zařízení totiž umožňuje automatizaci zpracování přestupků, což nepřinese 
zvýšenou administrativní zátěž. Z dat evidovaných předchozím radarem vyplývá, že loni od dubna do prosince, projelo tímto 
místem ve směru od centra do Jabloneckých Pasek v průměru měsíčně 125.763 aut, z nich 4975 překročilo stanovenou 
rychlost a 2904 z nich ji nesnížilo ani na základě upozornění radaru. "Podle statistik byl nejdramatičtější srpen, kdy měřeným 
úsekem ulice U Přehrady směrem na Jablonecké Paseky projelo 172.556 vozidel, z nichž překročilo rychlost 50.859," řekl 
ředitel jablonecké městské policie Michal Švarc. Povolenou rychlost překročilo 30 procent řidičů. Jablonec už včetně nového 
modulu v ulici U Přehrady vlastní tři sankční moduly. "Jeden jsme půjčili Janovu, druhý Lučanům. Zkušenosti ukazují, že 
pokuty za překročení rychlosti řidiče vychovávají k dodržování zákonů, tedy stanovené rychlosti v obci. Doprava v Janově i 
Lučanech se výrazně zklidnila, věřím, že se tak stane i u přehrady," dodal Vele. Nový modul už je podle něj na radaru 
namontovaný, v ostrém režimu bude od 1. února. Ulice U Přehrady je součástí krajské silnice třetí třídy, kterou využívají 
motoristé mířící od Liberce přes Jablonec směrem na Tanvald a Harrachov. Ulice podstoupila v posledních letech kompletní 
rekonstrukci a svádí k rychlé jízdě. Lidé ale podle primátora volají po radarech i na jiných místech města. "Podněty rozhodně 
zvážíme a budeme je konzultovat s dopravními inženýry a Policií ČR," řekl primátor Miloš Vele (ODS). V budoucnu by se tak 
radary mohly objevit i na dalších místech, překračování rychlosti odhalili strážníci při měření také třeba v Podhorské ulici 
nebo v Rýnovické. 
 
 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

KRAJSKÁ NEMOCNICE LIBEREC 
JAKÝ BYL LOŇSKÝ ROK Z POHLEDU TRANSFUZNÍHO ODDĚLENÍ KNL?  

Aktuálně evidujeme na libereckém TO zhruba 5.900 
aktivních dárců krve.  
Vloni k nám dorazilo 357 prvodárců, 155 žen a 200 
mužů. Z našich zkušeností vyplývá, že 70-75 % 
prvodárců se k nám na darování vrací. Děkujeme!  
Vloni bylo z evidence v Liberci vyřazeno 265 lidí. 
Ideální roční přírůstek nových dárců by tedy měl být 
mezi 400 až 500, protože každoročně z evidence 
vyřazujeme ty dárce, kteří nemohou krev darovat, a 
to buď ze zdravotních důvodů nebo kvůli věku. 
V roce 2024 k nám přišlo na odběr 100 nových 
dárců plazmy. Krevní plazmu mohou nově dárci 
věnovat i odpoledne, a to vždy ve čtvrtek od 13 do 
16 hodin. 
Odběrů plné krve bylo vloni v Liberci 10.380, dále 
pak 3.170 z České Lípy, což je nárůst asi o 300 
odběrů proti roku 2023. . 
Odběrů plazmy bylo 5.150, zde je nárůst asi o 220 

proti roku 2023.  
Vloni transfuzní oddělení v Liberci připravilo z odebrané krve zhruba 13.500 erytrocytárních přípravků, z toho 7.500 dodalo 
do KNL, další přípravky putovaly do nemocnic v České Lípě, Jablonci nad Nisou, Tanvaldu a také do Thomayerovy 
nemocnice v Praze. 
Naše transfuzní oddělení zpracovává nejen krev odebranou v Liberci, ale i na přidruženém pracovišti v nemocnici v České 
Lípě. Stejnou službu začneme od tohoto léta poskytovat i pro nemocnici v Jilemnici na Semilsku. 
Za odběr plné krve nedostávají dárci přímo žádný finanční příspěvek, za každý odběr ale mohou uplatnit slevu na dani ve 
výši 3000 korun, případně získat další benefity. Výhodou darování krve jsou i pravidelné kontroly zdravotního stavu včetně 
laboratorního vyšetření krve. 
DĚKUJEME VŠEM NAŠIM DÁRCŮM ! 
https://www.nemlib.cz/darovani-krve/  

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Stopětačtyřicítknou 
na běžky zve 
Liberecký kraj... 
Znáte to: jedete si z 
Liberce zalyžovat na 
Jizerskou magistrálu 
a v natřískaném 
autobuse číslo 18, 
který jede do 
Bedřichova, by jablko 
nepropadlo. Jsou ale i 
jiné možnosti, 
například přímo z 
Liberce od 
obchodního domu 
Balon jezdí od rána, 
co hodinu v týdnu i o 
víkendu skibus číslo 
145.  
A to není zdaleka 
všechno, klikněte pro 
více informací 
klikněte na obrázek  
 
 
 
 
 
 

https://www.nemlib.cz/darovani-krve/
https://www.iidol.cz/turistika/zimni-sezona/za-zimnimi-sporty-a-radovankami-verejnou-dopravou/?fbclid=IwY2xjawIBkv1leHRuA2FlbQIxMAABHeTYD8DIo0r9pUSuaP5GpJ9gQQ5Dsbu6PYMkxjA-AAnV3ei1HFk0pupbBQ_aem_Qe78hPRRQ4Ij5px24X-CqQ


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

ZÁSADA 
Recesistická 
akce Zásadská 
pralyže, konaná 
ve sportovním 
areálu FK 
Zásada, přilákala 
v sobotu 
nadšené 
závodníky i 
diváky. Sněhové 
podmínky 
umožnily 
uskutečnit 
tradiční závody v 
telemarském 
běhu a na 
saních Renwolf. 
Mezinárodní 
účast a návštěva 
Krakonoše 
dodaly akci 
jedinečnou 
atmosféru. 
Ve sportovním 
areálu FK 
Zásada se v 

sobotu uskutečnil další ročník recesistického závodu Zásadská pralyže aneb Závody postaru. A protože přece jen nějaký sníh 
v sobotu 25. ledna na hřišti byl, konal se závod se vší parádou. Nálada byla skvělá, což podtrhla i mezinárodní účast. 
Účastníky navštívil i vládce hor Krakonoš. 
V kategoriích dam a pánů bylo pořádáno klání v běhu na 100 metrů krokem telemarským a na 1 kilometr krokem klasickým. 
Tradičním ozvláštněním byl i závod saní Renwolf, což je zvláštní druh saní ovládaný zezadu ve stoje a je opatřen brzdami, 
kterými se ovládá rychlost a směr. Ještě před půlstoletím byly tyto saně běžně vyráběny, dnes se jedná v podstatě o 
historické prostředky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

JABLONEC NAD NISOU 
V roce 2025 plánuje Jablonec nad Nisou zahájení realizace terminálu veřejné osobní 
dopravy. Nezbytnou podmínkou je dokončení projektové dokumentace pro provádění 
stavby, kterou na základě veřejné zakázky zpracovává společnost AED project, a.s. 
Dokumentace by měla být hotová v polovině února. „Realizace terminálu je klíčovou 
investicí pro zlepšení dopravní infrastruktury města. Zároveň se jedná o revitalizaci 
rozsáhlého nevyužitého území v centru města. Přestože příprava projektu přináší určité 
komplikace, intenzivně pracujeme na jejich řešení a věříme, že projekt bude významným 
přínosem pro občany i návštěvníky Jablonce nad Nisou," řekl Jakub Chuchlík, náměstek 

jabloneckého primátora pro rozvoj a digitalizaci. Během přípravy projektu vyplynula potřeba doplňujících průzkumů a také 
významného dopracování projektu demolice staré tržnice. Proto nyní rada města odsouhlasila dodatek smlouvy s generálním 
projektantem, společností AED project, a.s. Dodatek zohledňuje termíny dopracování nezbytných průzkumů a posouvá 
termín odevzdání čistopisu prováděcí dokumentace na polovinu února 2025. Zároveň navyšuje cenu díla o 845 tis. korun na 
celkových téměř 14 mil. Kč vč DPH. Rozhodnutí vybudovat v Jablonci nad Nisou nový a moderní terminál pro autobusovou 
dopravu pojalo město již v roce 2015. Vybralo území v okolí bývalé tržnice v Lipanské ulici s tím, že propojení městské i 
meziměstské autobusové dopravy s kolejovou lze dosáhnout prodloužením tramvajové trati, železniční zastávka je v dosahu. 
Na základě prověřovací dopravně-urbanistické studie se prodloužení tramvajové trati zvolilo v trase ulic Budovatelů a 
Soukenná, přes Dolní náměstí do ulice Kamenná. Z architektonické soutěž v roce 2017 vítězně vzešel ateliér DOMYJINAK. 
Předběžné celkové náklady na stavbu terminálu a podzemního parkoviště byly odhadované v cenách roku 2018 na cca 260 
mil. Kč včetně DPH a město mělo alokovanou dotaci EU 152,5 mil. korun. V roce 2021 však projekční kancelář předložila 
aktualizovaný rozpočet, podle něhož částka za realizaci terminálu dosáhla téměř půl miliardy. Proto došlu k optimalizaci 
projektu a oddělení parkování na jiné místo a do jiné etapy. Na řešení oddělené části parkování vyhlásilo město v minulých 
dnech architektonickou soutěž na parkovací a bytový dům v ulici 5. května. 
 

JABLONEC NAD JIZEROU 
Na komunikaci I/14 mezi Rokytnicí nad Jizerou a Jabloncem nad Jizerou dojde v letošní 
stavební sezoně k rozsáhlé opravě. Práce budou zahájeny na přelomu března a dubna, 
dle klimatických podmínek. Diagnostická prohlídka prokázala, že komunikace I/14 včetně 
opěrných zdí a odvodnění je v řešeném úseku v nevyhovujícím stavu. Z tohoto důvodu 
Ředitelství silnic a dálnic přistupuje k její kompletní rekonstrukci. Jedná se o úsek, který 
začíná 150 metrů za křižovatkou do Rokytnice n. J. a končí na hranici města Jablonec n. 
J. Stávající silnici po pravé straně zajišťuje, téměř v celé délce, řada opěrných zdí, které 
jsou na konci své životnosti a je nutná jejich oprava. Dále v rámci stavby bude opraven 

stávající povrch komunikace a zpevněn bude stávající svah a opraveno bude rovněž odvodnění komunikace a vodorovné 
dopravní značení. Celková délka úseku je 1174 metrů. Na komunikaci I/14 se nachází 9 objektů opěrných zdí a jedné 
zárubní zdi určené k rekonstrukci. V rámci úseků vznikne 5 objektů armovaných svahů, které zajistí rozšíření nezpevněné 
krajnice. Silnice I/14 je z části vedena městem Rokytnice nad Jizerou (část Malá Rokytnice). Na konci této části jsou stávající 
autobusové zastávky, které budou v rámci stavby přemístěny blíž ke stávající zástavbě. Stavební práce budou prováděny za 
částečné uzavírky silnice I/14. Doprava bude řízena semafory. Pro Ředitelství silnic a dálnic provede stavební úpravy 
společnost EUROVIA CZ za 56,789 mil. Kč bez DPH. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Hry XI.  zimní olympiády dětí a mládeže 2025 se blíží. Od 26. do 30. ledna se uskuteční 
v Moravskoslezském kraji. Svoji výpravu na hry vysílá také Liberecký kraj. Jejím 
mottem bude Liberecký kraj fandí pohybu. Mladé sportovkyně a sportovce oblékne 
firma Trimm Sport s.r.o. „Liberecký kraj vyšle na zimní olympiádu dětí a mládeže do 
Moravskoslezského kraje 79 sportovců a 29 trenérů. Výrobu nástupního oblečení 
(bunda, kalhoty, mikina a čepice) zajistil Liberecký kraj přímým zadáním. Cena 
nástupního oblečení činila 693.693 korun včetně DPH," doplnila Jitka Skalická, radní 
pro resort školství a sportu. V Plánu rozvoje sportu v Libereckém kraji je na olympiádu 
dětí a mládeže vyčleněno 2.500.000 korun. „Jedná se o peníze na úhradu účastnického 
poplatku, oblečení a dopravu sportovců, jejich stravování a ubytování. Dále na 
materiál, sportovní přípravu, odměny trenérům, vlajkonošům a medailistům. Pokud 
nevyčerpáme celou částku, budeme chtít část nákladů použít i na letní verzi her, a to v 

roce 2026 v Hlavním městě Praha," dodala Skalická. Mladí sportovci budou zápolit v 11 sportech a 27 disciplínách. Jedná se 
o akrobatické lyžování, krasobruslení, alpské disciplíny, snowboarding, běžecké lyžování, sportovní lezení, běžecké lyžování 
zrakově postižených, šachy, biatlon, taneční sport a lední hokej. Hry XI. zimní olympiády dětí a mládeže pořádá 
Moravskoslezský kraj společně s Českým olympijským výborem. Olympiáda dětí a mládeže bude zahájena v neděli 26. ledna 
ve Werk aréně v Třinci. O den později začnou sportovní klání ve městech Frýdek-Místek, Třinec, Český Těšín, Ostrava a Bílá. 
Více informací o programu, výsledcích a dění olympiády bude 
postupně uveřejňováno na: https://www.olympijskytym.cz/odm . 
 

https://www.olympijskytym.cz/odm
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-210-3-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-
a-v-okoli-642_479cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-210-3-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-642_479cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-210-3-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-642_479cs.html


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 
AKCE V LOUŽNICI 2025 – již naplánované akce, ale bude toho ještě více: 

 
 
 

SOKOLKA CUP  
Když bude sníh…, můžete se těšit na závody na 
sáňkách. 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2025 budou probíhat poutavé a zajímavé 
akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Ve čtvrtek 13. února 2025 „Čaj o páté“ od 17 hodin 
posezení v knihovně. 
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
V sobotu 15. února 2025 od 19:30. Divadelní soubor 
VOŽIVOT - PŘELET NAD KUŘECÍM ŘÍZKEM 
 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
V březnu 2025 proběhne v obecní knihovně „Noc 
s Andersenem 2025“ pro děti. 
 

HASIČSKO HALUŠKOVÝ PLES  
V sobotu 15. března 2025, se můžete těšit na další 
tradiční ples k tanci bude hrát kapela „Proč ne“. 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 17. dubna 2025, proběhne tradiční koleda, 
místních dětí, na Zelený čtvrtek. 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 21. dubna 2025, proběhne tradiční 
velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Ve středu 30. dubna 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá 
SDH Loužnice. 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 3.  května 2025 se můžete těšit na oblíbenou 
jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 
 

DĚTSKÝ DEN – putování za pohádkou 
V sobotu 28.  června 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou akci pro děti a dospělé, v prostoru koupaliště. 
 

LETNÍ KINO 2025 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou 
letních kin, v prostoru koupaliště. 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V neděli 28. září 2025 proběhne tradiční mše u 
zvoničky v Loužnici 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 18. října 2025 v podvečer se plánuje 
promítání filmu v Kulturním domě. 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 22. prosince 2025 proběhne tradiční 
adventní tvoření s jarmarečkem v Loužnici v sokolovně 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO BETLÉMU A 
STROMU  
V sobotu 29. listopadu 2025, proběhne slavnostní 
rozsvícení Vánočního stromu a Betlému v Loužnici.  
 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
V sobotu 6. prosince 2025 proběhne v Loužnici 
v sokolovně akce pro děti i rodiče a prarodiče s 
Mikulášem 
 

BARBORKY 
Ve středu 3. prosince 2025, budou obcházet domy 
v Loužnici Barborky. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve středu na štědrý den 24. prosince 2025 od 14 
hodin proběhne u Betlému 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince 2025 odpoledne na koupališti! 
se plánuje promítání filmu. S ohněm a pečenými buřty. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

HRDINOU SE ČLOVĚK NERODÍ ALE STÁVÁ 

Místní skupina České křesťanské akademie - Český ráj srdečně zve na 

přednášku s tímto názvem. 

Středa 26.února 2025, 18:15, aula sklářské školy, Železný Brod. 

Přednese, svou novou knihu představí a s posluchači bude besedovat nejen na toto 

téma člen Rady Českého rozhlasu a vedoucí vědecký pracovník Oddělení moderních 

transnacionálních a intelektuálních dějin Historického ústavu Akademie věd České 

republiky 

doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D., DSc. 

Nemám pochyb, že to bude opět zajímavé a obohacující setkání s tímto člověkem, 

který nás už v minulosti o tomto očekávání přesvědčil. 

Těšíme se na bohatou účast. 

Ing. arch. Martin Tomešek 

 

Jaroslav Šebek 

https://eshop.cirkev.cz/knihy/hrdinou-se-

clovek-nerodi-ale-stava_14013  

Doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D., DSc. (1970) 

je český historik a publicista. Od června 1995 

pracuje Jaroslav Šebek v Historickém ústavu 

AV ČR Praha - dnes jako vědecký pracovník 

oddělení československých dějin 20. století. 

Zabývá se politickými, sociálními a ideovými 

dějinami meziválečného Československa; 

specializuje se na dějiny česko-německých 

vztahů a věnuje se také problematice vývoje 

antidemokratických hnutí ve 20. století v 

evropském kontextu, politickým dějinám ve středoevropském kontextu a otázkám 

církevních a náboženských dějin v 19. a 20. století.  

V březnu 2022 byl zvolen členem Rady Českého rozhlasu, do této funkce jej navrhla 

Akademie věd ČR. 

 

 

 

 

 

https://eshop.cirkev.cz/knihy/hrdinou-se-clovek-nerodi-ale-stava_14013
https://eshop.cirkev.cz/knihy/hrdinou-se-clovek-nerodi-ale-stava_14013


 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KULTIKINO je multižánrový 

festival, který vznikl z iniciativy 

(nejen) mladých lidí z Železného 

Brodu a jeho okolí, kteří se 

zajímají o kulturní a společenský 

život ve městě a rozhodli se, že 

se do něj aktivně zapojí. 

Rada města rozhodla! A to tak, 

že pozice správce kina zaniká a 

jeho funkci budou nad rámec 

svých dosavadních činností 

vykonávat pracovníci 

Informačního a kulturního 

centra. Rada tak učinila 

navzdory doporučení Kulturně-

společenské komise a 

Zastupitelstva, které bylo za 

veřejnou výzvu a hledání 

ideálního kandidáta na tuto 

funkci. 

Pokud Vám záleží na způsobu 

fungování kina do budoucna, 

zveme Vás na veřejnou diskusi, 

kterou na svém facebooku 

oznámilo IKS v reakci na 

otevřený dopis našeho týmu.  

Podrobnosti o průběhu diskuze, 

jako je její délka, druh 

moderace nebo plánované 

výstupy, zatím nebyly IKS 

zveřejněny. 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.eu/


 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.eu/redakce/index.php?show=all&subakce=events&lanG=cs&xuser=&events_type=4


 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
28.1. 
Je-li Karel Veliký málo ledový, únor to zase napraví. 
 
29.1. 
Na Saleského Františka meluzína si často zapíská. 
 
2.2. 
Na Hromnice musí skřivánek vrznout i kdyby měl zmrznout. 
Svítí-li slunce na Hromnice, bude zimy o šest neděl více. 
Na Hromnice jasná noc - bude ještě mrazů moc. 
Panenka Maria hromničná čistá - úroda jistá. 
Na Hromnice - chumelice, netrvá pak zima více. 
 

Když o Hromnicích sněží, jaro není daleko. 
Na Hromnice zima s létem potkala se. 
Na Hromnice vezmi dvě kabanice. 
Melelice na Hromnice cesty umetá a píci podmetá. 
Přejdou Hromnice - konec sanice. 
Když na Hromnice ze střech teče, zima dlouho se povleče. 
Zelené Hromnice - bílé Velikonoce. 
Na Hromnice husa po vodě - na Velikonoce po ledě. 
Na Hromnice o hodinu více. 
Na Hromnice půl krajíce a půl píce. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

29.01. 05.02. 12.02. 20.02. 28.02. 

     

 
 

Slunce           Měsíc 29.1. 2025 
 

Vychází: 07:26        Vychází: 07:50 
Zapadá: 16:35        Zapadá: 16:23 

 

 
 

 
 
 
---------------------------------------------------------- 
CO UVIDÍTE NA OBLOZE V ÚNORU? 
I v únoru se k sobě dvě tělesa přiblíží, tentokrát 
Měsíc a Mars. Setkání Marsu a Měsíce bude 9. 
února skutečnou lahůdkou, protože obě tělesa 
budou s nadcházejícím úplňkem velmi jasná. Tuto 
konjunkci za příznivých podmínek dokonce 
můžete bez větších detailů zachytit i fotoaparátem 

lepšího 
chytrého 
telefonu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ÚKAZY NA 
OBLOZE 
Internetem (sociálními 
sítěmi) se šíří senzace, že 
planety se seřadí do přímky 
a bude to velkolepá 
podívaná. OMYL. Je to zase 
senzace v "okurkové 
sezóně". Planety můžete 
skutečně vyhlížet v průběhu 
noci s tím, že opravdu je s 
dalekohledem v ruce 
najdete téměř všechny 
zvečera. Neleží ale za sebou 
v jedné přímce (tedy z 
našeho pohledu úhlově u 
sebe). 
Nejjasnější je Venuše, po ní 
Jupiter a třetí nejjasnější 
Mars. Ty uvidíte pohodlně 
bez dalekohledu. Saturn se 
nyní nachází úhlově 
relativně nedaleko Venuše a 
dá se také uvidět očima. 
Uran a Neptun jsou už 

vizuálně slabé, na ně potřebujete triedr. No a největší výzvou je Merkur 
- ten se momentálně nachází úhlově velmi blízko Slunce na ranní obloze 
za rozbřesku, takže prakticky vidět není.  
Když počkáte do 24. února, tehdy se Merkur začne - opravdu velmi 
nízko - zjevovat nad západním obzorem za soumraku a úhlově se setká 
se Saturnem. Právě v tom období, mezi 24. a 26. únorem, budete moci 
opravdu vyhlížet všechny planety. Ale opět - Merkur se Saturnem jen 
mimořádně nízko ještě za soumraku (bez dalekohledu je nenajdete), 
Neptun s Uranem opět jen s dalekohledem, ve finále se vám tak 
snadno podaří spatřit vždy Venuši, Jupiter a Mars.  
Planety se tedy fakt do přímky neseřadí. Na obloze se samozřejmě 
promítají v jedné rovině, tedy na ekliptice, ale tak je to stále. Seřazením 
do přímky, kdy se myslí fyzické seřazení planet za sebou ve Sluneční 
soustavě, opravdu nedojde. K situaci, kterou současně sociální sítě šíří, 
se reálně schyluje (a i tehdy ne zcela dokonale) až v září roku 2040. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

27. 1. 2025 Anna Blažková 
27. 1. 2025 Jakub Růžička 
27. 1. 2025 Eva Šimková 
30. 1. 2025 Petra Ottová 
31. 1. 2025 Pavel Udatný 
  2. 2. 2025 Olga Daníčková 

 

 

VÝROČÍ 
27.1. 1946 – Eva Romanová, krasobruslařka 
28.1. 1950 – Byl zatčen farář Josef Toufar, jedna z obětí komunistické 
zvůle. 
29.1. 1980 – Jan Matura, český sdruženář a skokan na lyžích 
30.1. 1919 – Skončila v rámci Československo-polského sporu o Těšínsko 
tzv. sedmidenní válka. 
31.1. 1785 – Magdalena Dobromila Rettigová, buditelka, spisovatelka, 
autorka kuchařek, básní, divadelních her a krátkých próz († 5. srpna 
1845). 
1.2. 1990 – Zanikla komunistická Státní bezpečnost reformou na jiné 
složky Ministerstva vnitra. 
2.2. 1929 – Věra Chytilová, česká filmová režisérka 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
27.1. – Mezinárodní den památky obětí holokaustu. Den čokoládových 

dortů 

28.1. – Den ochrany osobních údajů. Den borůvkových palačinek. 

29.1. – Den pizzlu. Den nabručenců. Den kukuřičných chipsů. 

30.1. – Den croissantů.   

31.1. – Světový den pomoci malomocným, Den dětí ulice, Den naruby.   

1.2. – Den pojištění aut, Den čtení nahlas, Den hadů 

2.2. – Hromnice, Den tažných psů, Den ježků a svišťů, Světový den 

mokřadů 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

POČASÍ 1961 
Měsíc leden byl mrazivý. Začátek druhé 
poloviny měsíce dosahovaly mrazy až -
20°C. 31. ledna začalo pršet, nastala obleva 
a vlhké počasí trvalo až do 17. února, kdy 
bylo opět po dlouhé době slunečno. 18. 
února se za teplého slunného dne prvně 
proletěly včely. V noci na 20. února za dosti 
silného větru a +4 °C, sněhu notně ubylo a 
objevila se místa v dříve souvislé sněhové 
pokrývce. 24. února opět slunný den a na 

slunci teploměr ukazoval +16°C. Krajina už téměř bez sněhu. Do konce 
února pak následovaly podmračené dny. 1. března pak opět napadl nový 
sníh, ale během dne roztál. Od 4 do 12. března opět teplé a slunné dny. 
19. března ochlazení a sněhové přeháňky. 20. března ráno bylo -7 °C a 
krajina pokryta slabým sněhovým popraškem. První jarní den se přihlásil 
dosti silnou vrstvou sněhové přikrývky, takže nastaly po ráno obtíže 
v dopravě. V noci 31. března pršelo a sníh zmizel. 

VÝZNAM JMEN: 
27. 01. 2025 – 02. 02. 2025 

 
27.1. - INGRID je ženské křestní jméno. V 
severské mytologii se takto jmenovala jedna z 
Valkýr – jezdkyň, které z bojiště odvážely duše 
mrtvých hrdinů do Valhally. Jméno je 
skandinavského a staroseverského původu 
Ingfríðr což znamená Ing je krásný/milovaný. 
Ve volném překladu to tedy znamená "jezdkyně 
boha Inga". V severské mytologii byl Ing bůh 
plodnosti a úrodnosti. 
 
28.1. - OTÝLIE (dříve také Otilie) je ženské 

křestní jméno. Toto jméno se dříve psalo jako 

Otilie. To vzniklo z mužského jména Oda/Ota – 

to znamená v němčině „majetek“, "bohatství" či 

„štěstí“. Dalšími variantami jsou Odilia, Otilia, 

Odilie, Oda i Odeta. 

 

29.1. - ZDISLAVA či též Zdeslava je staré 
slovanské křestní jméno, které znamená Zde 
slavná. Jedná se o zastaralou podobu častějšího 
jména Zdeňka. 
 
30.1. - ROBIN je mužské, v některých zemích 

však i ženské křestní jméno staroněmeckého 

původu. Ženská varianta je Robyn nebo 

Robina. 

 

31.1. - MARIKA je ženské křestní jméno 

hebrejského původu – jedná se o maďarskou 

podobu jména Marie. 

 

1.2. - HYNEK je mužské křestní jméno, které 
vzniklo počeštěním německého jména Heinrich 
(zdomácněle Heinz či Hentz, jinou českou 
variantou je jméno Jindřich).  

2.2. - NELA je ženské křestní jméno 

latinského původu. Jedná se pravděpodobně o 

zdrobnělinu jména Petronila nebo Kornélie. 

Zkracována jsou tak i Eleonora či Helena. 

 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

ANANAS 
Nebojte si v obchodě koupit ananas, ale nikdy jej 
nenechávejte dlouho na stole v bytě. Na nic si jej 
nešetřete. 
Ideálně si ho ihned naporcujte a snězte. 
 
Ananas (podle portugalského ananás, potažmo 
původního slova jihoamerických indiánů anana) je 
tropické ovoce, plodenství ananasovníku 
chocholatého z čeledi bromeliovité. Ananas je 
pěstován v řadě tropických a teplejších 
subtropických zemí, přibližně mezi 25° severní a 
25° jižní šířky. V současnosti jsou nejen na českém 
trhu k dostání ananasy označované jako ’Extra 
Sweet’, tento kultivar byl pod názvem Del Monte 
vyšlechtěn na Havaji. 
 
Dužina ananasu obsahuje až 85 procent vody, 
cukru, tuky, vlákninu, vitaminy, skupiny B, A, C a 
minerály jako například měď, vápník, železo, 
draslík, sodík a fosfor. Ananas je výborným 
zdrojem Vitamínu C, Manganu, Vitamínu B6 a 
dalších důležitých vitamínů a minerálů. Ananas 
obsahuje velké množství vody a velmi málo kalorií. 
 
Ananas se doporučuje při otocích, poruchách 
zažívání, zánětech. Dále se doporučuje při 
anémii, arterioskleróze, artritidě, vysokému 

krevnímu tlaku a při horečkách.  
Čerstvý ananas je močopudný a užívá se na 
nemoci močového ústrojí. Dále je vhodný pro 
léčbu zánětů močových cest a také odvar z 
listů se v některých oblastech popíjí při bolestech 
břicha. 
Ananasová šťáva velmi dobře podporuje trávení, 
ulevuje slinivce břišní. Léčivé účinky enzymu 
bromelinu jsou užitečné a vyrábějí se z něj léky na 
zažívání. Běžně se doporučuje sníst kus čerstvého 
ananasu, v případě, že je člověku těžko po jídle . 
Bromelin štěpí bílkoviny na aminokyseliny a tím 
napomáhá trávení, urychluje regeneraci tkání, 
působí protizánětlivě, chrání žaludeční 
slonici a působí také preventivně před 

vznikem žaludečních vředů. Má také protizánětlivé účinky, urychluje regeneraci tkání a snižuje 
tvorbu krevních sraženin, proto se také doporučuje v rámci prevence srdečních onemocnění. 
 
Stimuluje obnovu a regeneraci, odstraňuje odumřelé buňky kůže, změkčuje, zjemňuje, pomáhá na 
akné, rozšířené, zanesené póry, ale i pigmentové skvrny. Napomáhá tvorbě kolagenu, mírní 
viditelnost jizev a vrásek. 
 
Nebojte, pálení na jazyku či v celé ústní dutině pociťuje většina lidí. Je to způsobeno právě enzymem 
bromelinem, který pomáhá trávení. Jeho jinou funkcí je také štěpení mléčných bílkovin, čímž ztenčuje přirozený 
ochranný povlak ve vašich ústech. 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

PLNĚNÁ VAJÍČKA 
6 vajec, 1 lžíce francouzské hořčice, 1 lžíce kečupu, 3 lžíce 
majonézy nebo jogurtu, sůl, pepř, petrželka. 
Vejce uvařte na tvrdo, nechte vychladit a oloupejte. 
Překrájejte na půlky a vyndejte žloutky do misky. Půlkám 
vajec seřízněte spodek, aby vám stály na talíři. Žloutky 
v misce utřete s hořčicí, kečupem, majonézou, solí, pepřem 
a s petrželkou. Utřenou směsí naplňte půlky vajec, můžete 
ještě ozdobit brusinkami, případně okurkou, v to se meze 
chutí neomezují a podávejte na talíři obloženým zeleninou. 
 
 

 
KŘUPAVÝ SALÁT SE SÝROVOU ZÁLIVKOU 
ledový salát 1 hlávka. Na zálivku: sýr s modrou plísní 100 
g niva, nastrouhaná, zakysaná smetana 200 g, nebo bílý 
jogurt – množství podle chuti (cca 1 běžný kelímek), 
česnek 2 stroužky utřený se solí nebo prolisovaný, hořčice 
plnotučná 1 ČL nebo podle chuti, sůl, pepř mletý. 
Salát natrhejte nebo nakrájejte na kusy a podávejte se 
zálivkou smíchanou z uvedených přísad, vyladěných podle 
vaší ́chuti. Zálivku můžete naředit i trochou smetany ke 
šlehání. 
 
 

 
 

ZNOJEMSKÁ HOVĚZÍ PEČENĚ 

1 kg hovězího masa zadního, 60 g slaniny, 1 ks cibule, 
sterilované okurky, mletý černý pepř, sádlo, sůl, voda na 
podlití, hladká mouka. 
Maso omyjeme, prošpikujeme slaninou, osolíme a mírně 
opepříme. Oloupeme cibuli, nakrájíme ji a orestujeme na 
sádle přímo v pekáči. K orestované cibuli přidáme maso a 
krátce ho po obou stranách opečeme, pak podlijeme 
trochou vlažné vody, přiklopíme poklicí a pečeme (dusíme) v 
troubě předehřáté na 190 až 200 °C do měkka, během 

pečení maso obracíme, dle potřeby doléváme vodu a přeléváme šťávou. Asi po 2 hodinách pečení, když je maso 
měkké, pečeni vyjmeme, šťávu zaprášíme hladkou moukou, necháme zasmahnout, zalijeme vlažnou vodou a 
necháme asi 30 minut povařit. Hotovou šťávu procedíme přes cedník a dochutíme solí. Jako vložku do šťávy 
použijeme na nudličky pokrájené okurky. Podávejte s vařenými brambory, dušenou rýží nebo houskovým 
knedlíkem. 
 

TVAROHOVÉ KOBLIŽKY 
Měkký tvaroh (polotučný ) 250 g, vejce 3 ks, rum 3 
lžíce, mléko 7 lžic, polohrubá mouka 500 g, rostlinný 
olej (na smažení), moučkový cukr (na obalování). 
V míse smíchejte tvaroh, vejce, rum a mléko. V jiné 
míse smíchejte mouku s práškem do pečiva. Sypkou 
směs nasypte do tvarohové a vše promíchejte, aby se 
suroviny spojily. Do pánve nalijte tolik oleje, aby sahal 
do výšky 2 cm a kobližky v něm mohly být z poloviny 
ponořené. Naberte plnou lžíci těsta a na pánvi ho 
navrstvěte do kolečka, kobližka se pak vytvoří sama. Z 
každé strany opékejte asi 2 minuty, až budou úplně 
zlatavé. Hotové kobližky odkládejte na papírovou 

utěrku, aby se z nich odsál přebytečný olej. Ještě teplé je obalujte v moučkovém cukru. 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

DŮM a ZAHRADA 
 
 
JAK OLOUPAT ANANAS 

 
Zralému ananasu 
uřízneme vršek s 
listy a spodek. 
 
Zlehka odkrájíme 
slupku, ale 
nekrájíme příliš 
hluboko. 
 
Částečně oloupané 
ovoce položíme 
bokem na podložku 
a malým nožem 
vykrájíme šikmé 
linie, kterými 
odstraníme tečky z 
hluboké slupky. 
 
Následně už 
ozdobně oloupaný 
ananas podélně 
rozčtvrtíme a 
vyřízneme tuhý 
střed. 
 

Čtvrtiny nakrájíme 
na plátky a 
podáváme. 
 
Horní část je sladší, 
spodní je kyselejší.    
 
Jak poznáme 
zralý ananas? 
Ananas si v obchodě 
dobře prohlédněte. 
Měl by mít svěží 
barvy, povrch by 
neměl být nějak 
svraštělý, nést stopy 
plísní nebo hniloby. 
Barvy mohou 
přecházet od 
zelené, přes 
zlatavou až po sytě 
žlutou.  

Svěží by měla být i růžice listů, ty by neměly být zavadlé ani nahnědlé. A nebojte se k ananasu i přičichnout. Měl 
by vonět příjemně sladce, rozhodně byste neměli cítit nakyslý čpavý odér, který značí kvašení. 
Při výběru se zaměřte také na to, jaký je plod na pohmat. Zlehka ho zmáčkněte, zralý ananas musí být pevný, ale 
zároveň také mírně poddajný. Pak se zaměřte na růžici listů. Ze středu zkuste jeden z lístků vytrhnout, nemělo by 
to jít příliš ztuha, ale zase ani moc lehce. Pokud odpadne téměř sám od sebe, bude už ananas uvnitř nejspíš 
hnědý a nahnilý. 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

DŮM a ZAHRADA 
 

KLÍČENÍ 
Chystáte se na zásobu vitamínů klíčením, zde je několik tipů a inspirace: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

ÚNOR, PROČ ÚNOR? 
Únor je podle gregoriánského kalendáře druhý měsíc v roce.  

Český název měsíce odvozují jazykovědci od noření se ledových ker do vody (únor = nořiti se). 

Jako nejkratší z měsíců má 28 dní, v přestupném roce 29 dní. Třikrát v historii měl únor i 30 dní. 

Měsíc únor stejně jako leden v římském kalendáři zpočátku neexistoval. Kalendář měl 10 měsíců, 304 dnů a zima 

byla považována za období bez měsíců. V tuto dobu se nedalo sadit a ani sklízet úroda, a tak byly pro tehdejší lid 

asi zimní měsíce zbytečné. Postupem času od toho ale upustili a z desetiměsíčního kalendáře se stal kalendář 

dvanáctiměsíční, který měl dní 355. To dalo vzniknout lednu a únoru. Stalo se tak v roce 713 př. n. l., kdy 

legendární římský král Numa Pompilius do kalendáře začlenil i leden a únor, takže kalendář zahrnoval celý lunární 

rok a únor se stal v kalendáři posledním, tedy 12. měsícem v roce.  Proto se k němu přidávaly, nebo ubíraly dny, 

které dorovnávaly nepřesnosti ve vztahu k tropickému roku.  

V mnoha jazycích je název měsíce odvozen od latinského Februarius, což bylo pojmenování podle očistných 

svátků februa. Ve starověkém římském náboženství se tyto svátky konaly 15. února. Podle dochovaných záznamů 

z 16. století se únoru říkalo též „dřevěný měsíc“. Právě v čase únorové ubývající Luny káceli Slované stromy. 

Dřevo mělo lepší kvalitu a bylo mnohem odolnější proti různým vnějším i jiným vlivům. U nás se již od dob 

národního obrození význam slova únor vykládá tak, že jde o měsíc, v němž dochází k oblevě, lámou se ledy a noří 

se do vody. Jiné vysvětlení je, že při únorové oblevě taje sníh a led a země se začíná nořit ve vodu a bláto. 

Každopádně ale oba výklady mluví o tání a oblevě. 

Poznámka na závěr: Při přechodu z římského na juliánský kalendář zavedl v roce 45 př. n. l. Julius Ceasar 

pravidelné přidávání dne jednou za 4 roky. Při přechodu z juliánského na gregoriánský kalendář v roce 1582 se 

tento systém musel doplnit o další pravidlo. Roky, jejichž letopočet končí dvěma nulami, jsou přestupné pouze v 

případě, že letopočet je dělitelný číslem 400. Roky 1600, 2000, 2400 jsou tedy přestupné a 1700, 1800, 1900 či 

2100 jsou nepřestupné. 

Astrologicky je Slunce asi první dvě třetiny února ve znamení Vodnáře a zbytek měsíce ve znamení Ryb. V 

astronomických termínech začíná v souhvězdí Kozoroha a končí v souhvězdí Vodnáře. Únor je také jediným 

měsícem v roce, ve kterém nemusí nastat měsíční fáze úplněk. Naposled se tak stalo v roce 2018 a znovu bude 

únor bez úplňku v roce 2037. Totéž platí i o novoluní. Naposled únorové novoluní nenastalo v roce 2014 a znovu 

se to bude opakovat roku 2033. 

Během února se na severní polokouli prodlužuje délka dne. Na území České republiky, přesněji na průsečíku 50. 

rovnoběžky a 15. poledníku, je první únorový den dlouhý okolo 9 hodin a 21 minut. Slunce vychází přibližně v 

7.33 a zapadá 16.54 hodin středoevropského času. Poslední den v únoru je delší o hodinu a 35 minut. Slunce 

vychází okolo 6.45 a zapadá 17.41 hodin. 

Podle meteorologických měření v pražském Klementinu byla od 18. století nejvyšší únorová teplota zaznamenána 

25. února 1990 (18,5 °C) a nejnižší 11. února 1929 (-27,1 °C). 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

SVATÝ BLAŽEJ A DOROTKY 
Brzy po Třech králích 6. února chodily Dorotky a předváděly truchlivou hru o 
panně Dorotě. Hned po Hromnicích chodili po chalupách školáci s blažejskou 
koledou a vybírali na učitele. Masopust vrcholil ve třech dnech před prvním 
postním dnem, před Popeleční středou. Při vědomí, že zakrátko nastane dlouhý 
půst, dopřávali si lidé dosytosti jídla, tance, zpěvu a bujného veselí. 
Svatá Dorota se dle dostupných pramenů narodila někdy v roce 290 v 
Caesareji na blízkém východě. 
Byla to krásná žena, která byla neustále ve středu zájmu mužů, a především 
římského majitelé rozsáhlých pozemků. Toho však odmítla, a proto byla 
uvězněná a mučená, a nakonec odsouzená k smrti. Jelikož byla křesťankou, 
cestou ke katovi se modlila k Ježíši Kristu. Zaslechl ji nějaký muž jménem Teofil 
a zeptal se ji, na jakou cestu se vydává. Ona mu řekla, že jde do nebe, kde 
bude trhat květiny a ovoce z nebeské zahrady. Teofil se jen usmál a řekl jí, že 
když mu z nebe pošle květiny a ovoce, i on uvěří v Ježíše Krista. Ihned potom 
kat popravil Dorotu, ale v tu chvíli se na nebi zjevilo děťátko, které dalo 
Teofilovi plný košík květin a ovoce. Teofil padl na kolena a stal se z něj křesťan. 

 
3. února svatý Blažej -  (Blasios, Biagio, Blaire) byl biskupem v městě Sebasta 
v tehdejší východořímské prefektuře Pontus. V dřívějších životopisech se uvádí, 
že město leželo na hranicích s Malou Arménií. Ta však v době jeho života ještě 
neexistovala. Pravdou ale je, že se ve městě prolínalo obyvatelstvo řecké s 
arménským. Podle údajů je možné usuzovat na polohu Sebasty do dnešní 
turecké, kappadocké provincie Sivas. Jméno Sebasteia se vyskytuje také v 
jedenáctém století, kdy šlo o byzantský vojenský distrikt v místě dnešní Sivaské 
provincie.  
V životě svatého Blažeje je jen málo ověřených údajů. Jisté je ale to, že měl 
určité léčitelské schopnosti, kterými si získal širokou popularitu mezi prostým 
lidem. K pochopení životních osudů svatého Blažeje je nutné alespoň nastínit 
situaci, která byla v oblasti, kde žil, v tehdejších dobách nastolena – roku 313 byl 
v Miláně vydán edikt, dohoda mezi západořímským a východořímským císařem 
(mezi Konstantinem a Liciniem), o poskytnutí náboženské svobody křesťanům. 
Tento edikt ale nebyl dlouhý čas v Malé Asii dodržován, pontský náměstek 
Agricolaus dál křesťany pronásledoval. Biskup Blažej byl nucen odejít z města 
Sebasta do hor a tam žít skrytý několik let. Roku 316 byl ale odhalen – při 
honitbě zaběhla lesní zvěř do jeskyně, ve které se skrýval. Po svém odhalení byl 
násilím odveden do Sebasty a pod hrozbou smrti byl nucen klanět se římským 
bohům. Blažej odmítl, uhájil svoji víru a byl proto odsouzen k pomalé smrti. 
Nejdříve byl přivázán ke sloupu a drásán železnými hřebeny. Pak byl sťat mečem 
a s ním i mnoho dalších sebastských křesťanů. Jedna z legend vypráví, že ve 
chvíli, kdy byl veden na popraviště, přiběhla k němu vdova-křesťanka s 
umírajícím chlapcem, kterému se v hrdle vzpříčila rybí kost. Biskup chlapce 
požehnal a kost se uvolnila. Na paměť tohoto zázračného uzdravení se 
každoročně 3. února v kostelích uděluje tzv. svatoblažejské požehnání. Svatý 
Blažej je patronem soukeníků, tkalců a trpících lidí. Je jedním ze čtrnácti tzv. 
svatých pomocníků. Dvě zkřížené svíce při svatoblažejském požehnání 
symbolizují bezmocné, svázané ruce Blažejovi při požehnání a uzdravení 
umírajícího chlapce. Jde o akt povzbuzení v těžkostech každodenního života a 
ujištění, že člověk nikdy nezůstane sám, že vždy nalezne někoho, kdo mu 
pomůže, kdo jej vyléčí… V českém kalendáři je svatého Blažeje 3. února. 
 
Tkadlec - řemeslník vyrábějící látky na tkalcovském stavu. O vývoji tkalcovského 
řemesla toho není moc známo, historické prameny se zmiňuji o prvním 
tkalcovském stavu v Evropě z 12. století. Z počátku patřila tkalcovská práce 
výhradně ženám, a hlavně v obcích, až postupem vývoje, kdy se zvyšovala 

spotřeba plátna a tím i potřeba přesunu výroby do měst, se prací začali zabývat i muži a řemeslo se stalo hlavním 
příjmem rodiny. Založení prvního tkalcovského cechu je datováno ke 14. století. Koncem 14. století se tkalci ve 
městech objevovali ještě zřídka, většinou šlo o tkalce venkovské, kteří do měst dojížděli nebo se přistěhovali. 
Obecně zakořeněný špatný názor byl, že tkalcovské dílo, které pořizoval pláteník (pláteník = tkadlec plátna), je 
výhradně ženská práce, což vážnosti plátenického řemesla příliš nedávalo.  
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

HROMNICE 
 

Na Hromnice - zimy polovice – 2. února 
Hromnice byly a jsou důležitým dnem. Jsou dnem pro první 
přivolání jara. 
 
Tomu naši předkové věnovali mnoho sil a vzniklo tak mnoho 
rituálů a zvyků. Jedním z nich je svěcení bílých svící - hromniček. 
Prvně se hromnička zapaluje při první jarní bouřce. Zapálením 
tak prosíme o ochranu sebe, domu i úrody před bouřkou, blesky 
a krupobitím. Je zvykem dávat zapálenou hromničku do okna. 
Okna se při bouřkách vždy zavírala, aby lidé nepřivolávali hromy 
a blesky. Hromničky se také dávali do ruky nebožtíkům, aby 
měla duše světlo při cestě do nebe. 
 
Tento den je také významný tím, že se děkuje za budoucí úrodu 

zemi. Poděkovat by měli opravdu všichni, nejen ti, co vlastní polnosti. Jíme přeci všichni. 
Od tohoto dne vyčkáváme první jarní zahřmění, prvního posla jara. 
Muži by při prvním zahřmění neměli zapomenout nadzvednout ženu, aby se jich celý rok držela mužská síla. 
 

Na Hromnice o hodinu více - Proč? Protože opravdu na tento den 
vychází prodloužení dne od slunovratu o celou hodinu. Také se ale 
říká - na Hromnice půl krajíce a půl píce - lidé si dobře 
uvědomovali, že zima bude ještě dlouhá a že musí šetrně zacházet 
s potravinami i s krmivem pro zvířata. Také se pomaličku blíží jarní 
40denní půst. 
Praví se, že je-li na Hromnice krásné jasné počasí a svítí-li 
sluníčko, bude zima trvat ještě minimálně 6 neděl.  
Je-li sychravo, mlha, sněží, či je jinak ošklivo jaro přijde dříve. 
 
Na Hromnice uklidíme Betlém, pokud jsme to již neučinili o Třech 
králích. 
 

A ještě pár starých zvyků od našich předků: 
Na Hromnice se nemá nic šít, protože jehly přitahovali "posly 
boží" - blesky. 
Nemělo by se tančit - říkalo se, že člověk by pak zemřel bez 
světla. Také se dříve na Hromnice už přivolávalo jaro první 
slavnostní orbou, kdy se pentlemi ozdobil pluh i tažné zvíře a prý 
se i políval/"křtil" pálenkou (tedy už jen ten pluh nikoli zvíře). 
 
V křesťanské liturgii připadá na den 2.2. Očištění panny Marie 
nebo najdete tento den také jako Uvedení Páně do chrámu. 
 
Uctívání dne Hromnic ale sahá až ke starým Slovanům a Keltům. 
  
Podobně jako o Vánocích i zde se jedná o další umělé překrytí 
staré "pohanské" slavnosti novou tradicí. V tento den kněz při 
mši žehná svíce (ano, jsou to ony známé hromničky); ty se pak 
druhý den používají při rituálu ohně k požehnání hrdla, na počest 

svatého Blaise. 
Bohyně Brighid vládla v předkřesťanských dobách Slunci a ohni - ti, kdo ji uctívali, na její počest udržovali věčný 
oheň. Byla také bohyní básnictví, věštění, léčení i kovářství. Postava Brighid byla jednou ze tří podob jediné 
bohyně. V končící zimě vystupovala v podobě stařeny (cailleach), obávané bohyně spojované se smrtí i se 
znovuzrozením. Začátkem února se však mění - přichází v panenské a čisté podobě vyjadřující příchod jara. Jejím 
symbolem je asymetrický kříž, který se vyrábí v předvečer svátku a staví se v domě po očistném rituálu na vnitřní 
stranu dveří tak, aby byl chráněn před ohněm, bleskem a bouří. Kříž je opatřen magickým znakem, jímž je 
pětiramenný prut, znázorňující vztyčenou ruku s roztaženými prsty. Křesťané bohyni Brighid přejali a změnili ve 
svatou Brigitu; čímž bylo možné zachovat její uctívání a sladit jej s oficiální věroukou. 

 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Babiččina dumlíkačka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na podzim měly naše babičky nejen plný sklep brambor, ale také dalších okopanin – červené řepy a tuřínu – v podhůří 
Jizerských hor nazývanému dumlík.  
Z něj si můžete uvařit výživnou polévku, která byla základem podzimního jídelníčku ve všech oblastech našeho regionu, kde 
se tuřín pěstoval – na Vysocku, Železnobrodsku. i v Podještědí.  
 
Ingredience: 
15 dkg kořenové zeleniny (mrkev, celer, petržel) 
2 brambory  
1/2 tuřínu – dumlíku 
hrst sušených hub  
sůl, majoránka, pepř, kmín, libeček, sádlo, olej nebo lůj. 
 
Postup: 
Nejprve si dopředu namočte sušené houby. V hrnci poté rozehřejte tuk. Naši předkové používali zbytky loje z vařeného 
hovězího masa nakrájené na kousky, můžete ale klidně použít i sádlo, máslo nebo olej. Tuk zasypejte moukou a míchejte, až 
vzniklá jíška zčervená. Zeleninu, brambory a tuřín oloupejte a nakrájejte na kousky.  
Vše dejte i s předem namočenými houbami vařit do osolené vody s kmínem. Jíšku rozmíchejte v asi ¼ l studené vody a přes 
hustý cedník vlijte do polévky. Vařte na mírném ohni až do změknutí zeleniny. Jíška se tak provaří spolu se zeleninou a ztratí 
svou moučnou chuť. Ke konci přidejte špetku majoránky a nasekaný libeček, případně dosolte a můžete podávat. Dáváte-li 
přednost krémovým polévkám, můžete směs ještě rozmixovat ponorným mixérem, případně zjemnit trochou smetany. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici od roku 1905 

 
Školní rok 1959 – 60 

 
Obecně prospěšná práce žáků 
Obecně prospěšná práce žáků v době mimoškolní byla značná. 
Žáci odpracovali více jak 250 hodin při pěstování a sběru léčivých bylin a při práci na školní zahradě. 
Vykonávali též hledačky mandelinky bramborové, sebrali 736 kg papíru, 26 kg hadrů a 67 kg kostí. 

Do prázdnin nasbírali a usušili 42 kg 
léčivých bylin a ve školním spoření 
uspořili 5 137 Kčs, tj. průměrně na 1 
žáka 342,- Kčs.  
Velmi činně se též zúčastnili veřejného 
života v obci, neboť nacvičili kulturní 
pořady ke všem oslavám, které se v obci 
konaly: 
Oslava VŘSR 
Oslava 12. výročí Vítězného února 
Oslava 50. výročí MDŽ 
Oslava 90. výročí narozenin V.I. Lenina 
Akademie k 15. výročí osvobození naší 
vlasti. 
Samostatně uspořádala škola besídku 
dědy Mráze. Společně s žáky národní 
školy v Radčicích sestavili žáci zdejší 
školy jednu šestnácku na spartakiádní 
cvičení Radostná jar. Nácvik prováděl 
ředitel školy. Žáci cvičili letos na 
okrskové spartakiádě v Železném Brodě, 
na akademii v Radčicích a na krajské 
spartakiádě v Jablonci nad Nisou. 
 
Péče o zdraví žáků 
Během roku navštívili žáci dvakrát zubní 
ambulatorium v Držkově, kde jim byl 
opraven chrup a koncem roku byli 
všichni vyšetřeni školní lékařkou Dr. 
Dědečkovou.    
O čistotu a pořádek ve třídě a ve škole 
pečovala školní zdravotní hlídka.  
 

Návštěva kulturních podniků 
Během roku navštívili žáci dvakrát 
představení krajské loutkové scény, 
výchovný koncert v Železném Brodě, 
koncert hudby čs. Armády v Zásadě, 
divadelní představení v Zásadě, Jílovém 
a v Radčicích.  
 
 
 
 

 
Pokračování příště…. 
Foto: plakát ke spartakiádnímu cvičení žáků, školní obraz mandelinka bramborová.  
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na koupaliště v Loužnici.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Začátek, je ta nejdůležitější součást každé práce.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

ZIMNÍ ÚDRŽBA 11/2024 – 4/2025 
 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 
 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 ke křižovatce u čp. 3  
• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 
• Cesta od čp. 95 k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 
• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 
• Cesta k domu čp. 42 a čp. 80 a čp. 5  
• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 53  
• Cesta od domu čp. 62 k čp. 48 a část cesty k čp. 56 
• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 nad garáž 
• Před budovou obecního úřadu 
• Před autobusovými čekárnami 
• Před hasičskou zbrojnicí 
• U domu čp. 66 – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 
• Cesta ze silnice k čp. 7 - Zvonička 
• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 k domu čp. 31 – Lacinka 
• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 a čp. 63 – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací, polních cest, účelových komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 
 
Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87  
• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 a čp. 77 
• Cesta č. 2414 od čp. 42 ke včelínu 
• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2  
• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 61 p.p.č. 823/3 
• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 31  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 k čp. 69  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 ke křižovatce 
 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

REKLAMA 
PŘÁTELSTVÍ JAKO CESTA K HEZKÉMU ŽIVOTU 

Jako malá holka jezdívala s tátou do naší Loužnice a do Držkova. 

Učila se tu lyžovat, protože v jižních Čechách, odkud pochází, by sice 

chtěl žít každý, ale o kopce tam mají nouzi. Krom hor a zážitků 

s tátou na sněhu u nás milovala blízkost široké rodiny. Možná proto 

ji hřál u srdce pocit důvěry, když letos na podzim rozvážela své 

knihy do nezávislých knihkupectví v Liberci, Jablonci, Železném 

Brodě a Semilech. Cítila se tu jako doma. O kom je řeč? Vy si ji 

nepamatujete? Tu copatou holku s vyvalenýma očima, která 

v Železném Brodě od rodičů rok, co rok vyžebrala aspoň dvě 

skleněná zvířátka? Píšeme o Aleně Čarvašové. Vysokoškolské 

učitelce, která spolu se svou dcerou Janou napsala knihu BENefice 

PŘÁTELSTVÍ. Knihu holky Čarvašovy nejen napsaly, ale také 

vlastními silami vydaly, distribuovaly a nyní cestují po základních 

školách i knihovnách, kde čtou dětem a jejich rodičům.  

Komu je kniha BENEfice PŘÁTELSTVÍ určena? 
Knihu jsme psaly pro dívky od 9 let a jejich maminky. Ze zpětné vazby, která 
se k nám dostává, ale knížka baví i kluky, muže, babičky a dědečky. Oblíbili si 
ji milovníci rodinných příběhů, pejskaři i malí kluci, kteří se smějí psímu 
pohledu na život. Šéf naší katedry mi dokonce řekl: „Proč všude píšeš, že je 
knížka určena dívkám od devíti let? Mně se taky moc líbila. Připadá mi, že 
musí bavit každého, koho bavil film Gump.“ Paní knihovnice z jednoho 
jihočeského městečka mi minulý týden napsala: „Čtu BENa dětem v knihovně 
a musím říct, že jsme se dlouho tak nepobavili. Styl psaní děti úplně vtáhl. 
Dokonce klučina, který čte "z vůle" rodičů ji nabízel kamarádům, že je to 

BOMBA!“ Takováto zpětná vazba mě vždycky moc potěší a dodá mi sílu jít životem dál.  
 
Jedná se tedy o knihu plnou legrace? 
BENefice PŘÁTELSTVÍ je příběh o jednom roce života rodiny – mámy, táty, dědečka, 10leté dívky a jejího staršího bráchy 
hokejisty. Vypráví jej maltézský psík, který stojí za každé situace na straně své paničky Elenky. Elenka se chystá na přijímací 
zkoušky na víceleté gymnázium. Chce se stát veterinářkou. V knize se prolínají veselé, napínavé, smutné i životním 
moudrem nasáklé situace. Pohledem psa získávají i nejsmutnější pasáže punc humoru, nicméně několik čtenářek mi napsalo, 
že si u knihy poplakaly. Pro někoho je kniha veselá, pro někoho dojemná, pro mě je taková, jaký je život sám – pestrá. 
 
Jaká témata kniha otevírá? 
Dotýká se puberty a jejího vlivu na celou rodinu. Můžeme se v ní inspirovat, jak najít rovnováhu mezi nasloucháním ostatním 
lidem a vyjádřením svých vlastních potřeb. Mezi řádky nám ukazuje, jak si všímat našich talentů a jak je využít při volbě 
školy či kariérní cesty. Objeví se i problematika alkoholismu v rodině. Ať se kniha dotkne jakéhokoli tématu, vždy se jej 
podaří zvládnout díky přátelství. Upřímné přátelství, schopnost přát blízkým to nejlepší, se v knize ukazuje jako cesta 
k hezkému životu. 
 
Kde si můžeme knihu koupit?  
V jednom ze 103 nezávislých knihkupectví v České republice. Nejblíže k Loužnici je 
Knihkupectví Svárovský v Železném Brodě, Serius v Jablonci nad Nisou nebo nádherné 
knihkupectví s kavárnou Křižovatka v Semilech. BENefici PŘÁTELSTVÍ lze také objednat 
online na: https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/.  A třeba se v roce 
2025 potkáme při čtení s autogramiádou přímo u Vás v Loužnici. Kdo si knihu koupí ještě 
v roce 2024, může se zapojit do soutěže o rodinný pobyt v Chaloupce Hluboká. Chaloupka 
Hluboká je útulný domek v jižních Čechách, z jehož terasy a ložnice mají hosté přímý 
výhled na zámek Hluboká. Ten v noci svítí a vytváří nepředstavitelně krásnou atmosféru.  
 
Do soutěže se lze zapojit např. zde:  
 
 
Budu ráda, když kniha udělá radost pod stromečkem lidem z Loužnice a jejího okolí, lidem, v jejichž regionu jsem se naučila 
lyžovat a prožila krásné rodinné chvíle. 

 

https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 
vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 
fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 
využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 
širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 
hydraulickou rampu ze dvora.  
Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  
Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  
K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  
Ceny dle metrů a dle dohody. 
Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 
vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 
vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  
Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 
starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 
E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  
https://www.iqvytapeni.cz/  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 27. 01. 2025- 02. 02. 2025 /04 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

